
國外貨物進儲自由貿易港區事業於進口地海關通
報作業規定第四點、第五點修正對照表

修正規定 現行規定 說明

四、F1進口報單之申報作

   業如下：

（一）本作業規定適用之報

單類別限 F1（外貨

進儲自由港區）報

單，且進口報單收單

關別與買方自由港區

事業海關監管編號第

二碼及第三碼關別碼

不相符者，或雖相符

而其貨物卸存地點非

屬自由港區內者。

（二）納稅義務人應申報自

由港區事業名稱及自

由港區事業海關監管

編號。

（三）應確實填報貨物買方

料號。

（四）納稅辦法代碼：自由

      港區事業自國外進儲

供 營 運 之 貨 物 為

9A、自由港區事業自

國外進儲自用機器、

設備為 9B、自由港

區事業自國外進儲消

耗性物料為 9C、自

由港區事業自國外進

儲維修貨物為 9D、

自由港區事業輸往國

外貨物因故退回進儲

自由港區事業不再出

口為 55、自由港區

事業輸往國外貨物退

回修理、保養、調換

後再出口為 99、自

由港區事業免稅貨物

運往課稅區委託加工

為 9F、自由港區事

業自國外輸入免稅貨

物，未進儲自由港區

四、F1進口報單之申報作

   業如下：

（一）本作業規定適用之報

單類別限 F1（外貨

進儲自由港區）報

單，且進口報單收單

關別與買方自由港區

事業海關監管編號第

二、三碼關別碼不相

符者，或雖相符而其

貨物卸存地點非屬自

由港區內者。

（二）納稅義務人應申報自

由港區事業名稱及自

由港區事業海關監管

編號。

（三）應確實填報貨物買方

料號。

（四）納稅辦法代碼：自由

      港區事業自國外進儲

供 營 運 之 貨 物 為

9A、自由港區事業自

國外進儲自用機器、

設備為 9B、自由港

區事業自國外進儲消

耗性物料為 9C、自

由港區事業自國外進

儲維修貨物為 9D、

自由港區事業輸往國

外貨物因故退回進儲

自由港區事業不再出

口為 55、自由港區

事業輸往國外貨物退

回修理、保養、調換

後再出口為 99、自

由港區事業免稅貨物

運往課稅區委託加工

為 9F、自由港區事

業自國外輸入免稅貨

物，未進儲自由港區

一、第一款酌作文字修

正。

二、第二款至第四款未修

正。

三、配合高雄關高屏地區

保稅通關業務由關本

部移撥嘉南分關受

理，爰修正第五款，

將各關本部設有保稅

通關單位者，應填報

其關別代碼之規定，

刪除「高雄關為BB」

文字，並酌作文字修

正，以符實際。



事業逕行運往保稅區

委託加工為FB。

（五）收單關別：貨物卸存

地點為各關本部所管

轄，且各關本部設有

保稅通關單位者，應

填報其關別代碼（如

臺北關為 CB、臺中關

為DB）；其餘則依各

通關單位之關別代碼

填報（貨物卸存地點

之管轄關別須與收單

關別相符）。

事業逕行運往保稅區

委託加工為FB。

（五）收單關別：貨物卸存

      地點為各關本部所管

轄且關本部設有保稅

業務通關單位者，應

填報其關別代碼（如

臺北關為 CB、臺中

關為 DB、高雄關為

BB）；其餘則依各通

關單位之關別代碼填

報（貨物卸存地點之

管轄關別須與收單關

別相符）。

五、F1進口報單之收單及

    銷艙作業如下：

（一）邏輯檢查項目為：收

單關別、報單類別

（限 F1）、自由港

區事業之海關監管編

號「三位英文字母

（第一碼為P至  S、W

至  Z，第二碼及第三

碼為關別碼）及二位

阿 拉 伯 數 字 共 五

碼」、納稅辦法（限

9A、9B、9C、9D、55

、99、9F 或 FB）、

其他簽審項目及邏輯

檢查項目與於自由港

區事業所在地海關通

報 F1 報單之檢查項

目相同。

（二）海、空運進口艙單，

經轉運申請書核銷艙

單後，除有特殊情

形，經海關核准註銷

轉運准單外，不得再

於船（機）抵達之海

關辦理進口通報事

宜。

五、F1進口報單之收單及

    銷艙作業如下：

（一）邏輯檢查項目為：收

單關別、報單類別

（限 F1）、自由港

區事業之海關監管編

號「三位英文字母

（第一碼為 P~S 、

W~Z，第二、三碼為

關別碼）及二位阿拉

伯數字共五碼」、納

稅 辦 法 （ 限

9A、9B、9C、9D、55

、99、9F 或 FB）、

其他簽審項目及邏輯

檢查項目與於自由港

區事業所在地海關通

報 F1 報單之檢查項

目相同。

（二）海、空運進口艙單，

經轉運申請書核銷艙

單後，除有特殊情

形，經海關核准註銷

轉運准單外，不得再

於船（機）抵達之海

關辦理進口通報事

宜。

一、第一款酌作文字修

正。

二、第二款未修正。


